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UWAGA NA ZMIANĘ PIERWSZEŃSTWA!

Do 21 sierpnia obowiązywał tam poprzedni układ pierwszeństwa ruchu 
na trasie Bałtycka-Lagunowa. 

Po tym terminie wprowadzone jest pierwszeństwo na trasie 
Bałtycka-Matejki zgodnie z załączonym planem. 

PROSZĘ O ZWRÓCENIE UWAGI NA NOWE OZNAKOWANIE 
I PRZESTRZEGANIE PRZEPISÓW.

Zmiany w organizacji ruchu – zmiana pierwszeństwa!
Informujemy, że w dniu 7 sierpnia przywrócono ruch na skrzyżowaniu Bałtycka/Matejki/Lagunowa na 
granicy Osielska i Niemcza. 
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Celem tego zainicjowanego przez Sołtysa Maksymi-
lianowo i Radnych Sołeckich spotkania było omówienie 
projektu rozbudowy Ośrodka Zdrowia w Maksymilia-
nowie.

W spotkaniu wziął udział wójt Wojciech Sypniewski oraz 
dyrektor Gminnej Przychodni w Osielsku Anna Żyta-Jazdon.  
Obecnie według danych statystycznych podaje się, że gminę 
Osielsko zamieszkuje około 18 tysięcy osób. W praktyce sza-
cuje się, że jest to liczba zbliżona do 20 tysięcy.

Ponieważ dynamika przyrostu mieszkańców jest w ostat-
nich latach tak szybka, konieczne jest zapewnienie odpo-
wiedniego dostępu do podstawowej opieki zdrowotnej 
(POZ). W związku z tym postanowiono o rozbudowie ośrod-
ka zdrowia w Maksymilianowie. 

Celem jest, aby w Maksymilianowie funkcjonowały gabi-
nety podstawowej opieki lekarskiej przez 5 dni w tygodniu, 
gminny punkt szczepień, przychodnia posiadała pomiesz-
czenie na dokumentację medyczną (archiwum) oraz serwe-
rownię. Dodatkowo zaplanowano pomieszczenie socjalne 
dla personelu oraz pokój/gabinet dla rezydentów. 

Pierwszy ogłoszony przetarg na wykonanie rozbudowy 
został unieważniony ze względu na znacznie wyższe kwoty 
ofert niż koszty szacowane przez gminę. 

Obecnie gmina zwróciła się o środki zewnętrzne, między 
innymi do PFRON-u, a także Gminna Przychodnia zadeklaro-
wała współfi nansowanie. 

Mieszkańcy sołectwa zgłaszali propozycje organizacji 
w Ośrodku Zdrowia rehabilitacji. 

Rozważano różne możliwości. Aby rehabilitacja mogła 
odpowiednio funkcjonować w tym miejscu, z zapewnie-
niem odpowiednich i wymaganych przepisami sanitarnymi 
standardami, czyli z szatnią, toaletą dla niepełnosprawnych, 
stanowiskami zapewniającymi odpowiednią przestrzeń, 
wówczas nie byłoby już możliwości zapewnienia większej 
dostępności do POZ, a to jest celem nadrzędnym. 

Zaprojektowanie kolejnej kondygnacji nowego budynku 
skutkowałoby odmową wydania decyzji o pozwoleniu na 
budowę, ze względu na brak możliwości zapewnienia wy-
maganej obecnymi przepisami liczby miejsc parkingowych 
dla budynków użyteczności publicznej, nawet wliczając tak-
że miejsca parkingowe zlokalizowane przy szkole. 

Propozycja urządzenia gabinetów rehabilitacji na piętrze 
obecnego budynku nie może być wzięta pod uwagę, ze 
względu na za małą wysokość tej kondygnacji, która powin-
na wynosić minimum 2,50 m. Podwyższanie i ingerowanie 

w konstrukcję tego wieloletniego budynku, jak wskazują eks-
perci, nie jest wskazane, a wręcz niemożliwe.   

Kolejną kwestią jest fi nansowanie rehabilitacji na podsta-
wie zakontraktowania tych świadczeń przez NFZ, co spowo-
dowałoby brak możliwości ograniczenia się tylko do obsługi 
mieszkańców gminy. 

Przychodnia byłaby zobowiązana przyjmować również 
pacjentów spoza gminy, czyli między innymi z Bydgoszczy.

Można sobie wyobrazić, o ile wydłużyłoby się oczekiwanie 
na cykl zabiegów dla mieszkańców gminy. 

Obecnie jest to czas około 3-4 tygodni u nas, a w przy-
chodniach bydgoskich jest to okres około 5-6 miesięcy. 

Gmina Osielsko jest na tyle blisko, że zapewne pacjenci 
z Bydgoszczy chcąc skrócić okres oczekiwania, zapełniliby 
kolejkę dość szybko. 

Dyrektor Jazdon omówiła koncepcję zorganizowania fi lii 
Gminnej Przychodni w Osielsku według projektu rozbudowy.  
Proponuje, aby pozostał gminny punkt szczepień, gdyż jest 
to korzystne dla pacjentów/mieszkańców gminy, ponieważ 
nie ogranicza działalności lekarzy w gabinetach w Osielsku. 

Jest to odpowiednio zorganizowane, a dzieci nie mają 
styczności z chorymi. Jeżeli chodzi o pomieszczenia na pię-
trze istniejącego budynku, to ze względu na to, że są zbyt 
niskie, nie ma zgody na zorganizowanie tam gabinetów re-
habilitacji. Konieczne jest pozyskanie pomieszczenia do prze-
chowywania dokumentacji medycznej, która obecnie nie ma 
odpowiedniego archiwum i jest przechowywana w kilku po-
mieszczeniach, również w pokoju dyrektorskim. 

Niezbędna jest serwerownia, wentylatorownia, pokój so-
cjalny dla personelu i pokój dla rezydentów. 

Koncepcja pani dyrektor zorganizowania nowego budyn-
ku parterowego obejmuje 3 gabinety lekarskie i gabinet dia-
gnostyczno – zabiegowy. W jednym z gabinetów proponuje 
dodatkowo diagnostykę usg. 

Jest także propozycja, tzw. opieki koordynowanej. 
Obecnie w Polsce jest to nowe zadanie wprowadzane 

w ochronie zdrowia. Polegałoby to na rozszerzeniu diagnosty-
ki na poziomie POZ, np. o badania kardiologiczne, holterow-
skie, usg, czy przy wykorzystaniu innej aparatury medycznej. 

Sołtys zaproponował, aby przeanalizować możliwość 
zmiany projektu tak, aby „zarezerwować” dobudowę 
kondygnacji. 

Dyskutowano także nad polepszeniem komunikacji 
publicznej pomiędzy Maksymilianowem, Bożenkowem 
a Osielskiem, aby zwiększyć dostępność do rehabilitacji.

J. Ś.

Rada Sołecka Sołectwa Maksymilianowo
Rada Sołecka, Sołectwa Maksymilianowo, spotkała się z Radą Społeczną Gminnej Przychodni w Osielsku. 
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Nie ma się co dziwić, chcemy żyć wygodnie, mieć mniej 
pracy. 

Ma to swoje konsekwencje. Szczególnie w środowisku.

Zbieramy coraz większe ilości śmieci podczas akcji „sprzą-
tanie świata” czy „dzień ziemi”.

Czy to, że chętnie bierzemy udział w tego typu akcjach 
świadczy o naszej dobrej woli? 

Czy możemy zrobić coś jeszcze, aby ograniczyć się w pro-
dukowaniu odpadów?

Bycie „zerowesterem”, polega przede wszystkim na podej-
mowaniu bardzo odpowiedzialnych decyzji zakupowych. 

Świadome wybory i wkładanie mniejszej liczby produk-
tów do koszyka, to pierwszy krok prowadzący do zmniej-
szenia ilości wytwarzanych odpadów zanieczyszczających 
środowisko. Idea niemarnowania kładzie również nacisk 
na jak najdłuższe lub wielokrotne używanie posiadanych 
przedmiotów. 

Mogą one znajdować nowe zastosowania, być przekazane 
innym ludziom lub naprawiane. Przykładowo możemy dzielić 
się ubraniami, meblami czy nieużywanym już sprzętem.

Zero Waste to też rezygnacja z zakupu niepotrzebnych 
przedmiotów, przemyślane planowanie posiłków, czy naby-
wanie produktów w większych opakowaniach (np. zamiast 
6 małych opakowań jogurtu, lepiej kupić 3 duże). 

Daje to też wymierne korzyści w postaci zaoszczędzonych 
pieniędzy oraz pozwala bardziej docenić wartość tego, co 
posiadamy.

Zasady są proste

W stylu życia jakim jest Zero Waste, istotną rolę odgrywają 
nasze codzienne wybory, oparte na minimalizmie i rozsąd-
nym samoograniczaniu konsumpcji. 

W rezultacie prowadzą one do mniejszego zanieczyszcze-
nia środowiska. 

Żeby lepiej to zrozumieć, wystarczy zapoznać się z zasada-
mi 5R, na których oparte jest Zero Waste:

  Refuse (odmawiaj) - nie przyjmuj przedmiotów, które 
szybko wyrzucisz, tj. ulotki, próbki kosmetyków, opa-
kowania i torby jednorazowego użytku.

  Reduce (ograniczaj) - wprowadź minimalizm we wła-
sne życie, nabywaj i otaczaj się tylko tymi przedmiotami, 

które są rzeczywiście potrzebne oraz dokonuj świado-
mych zakupów. Właśnie dzięki przestrzeganiu tej zasa-
dy można ograniczyć ilość wytwarzanych odpadów.

  Reuse (używaj ponownie) - unikaj przedmiotów jed-
norazowego użytku, a dla przedmiotów, które zostały 
już nabyte, szukaj ponownego zastosowania. Znajduj 
nowe przeznaczenie dla opakowań i innych przedmio-
tów. Jest dużo możliwości nowego zastosowania posia-
danych rzeczy, np. stare ubrania, prześcieradła, firanki 
mogą być materiałem do szycia, a szklane słoiki stylo-
wymi świecznikami.

  Recycle (segreguj i przetwarzaj) - pamiętaj, jak waż-
ny jest recykling, który jest następstwem prawidłowej 
segregacji odpadów. Stosuj ją codziennie w swoim domu 
zgodnie z Jednolitym Systemem Segregacji Odpadów, 
w którym do pięciu odrębnych pojemników wrzuca-
ne są inne frakcje odpadów (szkło, metal i tworzywa 
sztuczne, papier, bioodpady i odpady zmieszane).

  Rot (kompostuj) - również odpady organiczne, tj. 
resztki jedzenia, gałęzie, trawa czy liście, mogą być wy-
korzystane do tworzenia wartościowego, naturalnego 
nawozu dla roślin.

Przy okazji wprowadzania w życie idei Zero Waste warto 
wziąć też pod uwagę zasadę repair – naprawiania zepsu-
tych przedmiotów. 

Wprowadzenie nowego, zrównoważonego modelu ży-
cia jest szansą na przywrócenie przyrodzie możliwości 
zregenerowania.

Zero Waste wynika również ze świadomości skutków wła-
snych działań i realnego wpływu naszych indywidualnych 
wyborów na otoczenie. 

Oparcie się na idei niewytwarzania odpadów wpisuje się 
w najbardziej priorytetową zasadę gospodarowania odpa-
dami, jaką jest zapobieganie ich powstawaniu. 

To właśnie od zmiany podejścia do nabywania dóbr 
należy zacząć działania wspierające środowisko natu-
ralne.

Na podstawie naszesmieci.mos.gov.pl 
J. Ś. 

A może warto spróbować żyć według zasad ZERO 
WASTE, ograniczając ilość śmieci?

W naszej gminie zdecydowanie za dużo produkujemy śmieci. 
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KWIACIARNIA 

    kompozycje fl orystyczne,
   kwiaty cięte i doniczkowe,
   bukiety ślubne,
   wiązanki okolicznościowe,
   wieńce i wiązanki pogrzebowe,
   wyroby ceramiczne,
   znicze, świece, 
   szkło ozdobne,
   karty okolicznościowe,
   upominki, dodatki i inne...

OGRODNICTWO
   wrzosy, wrzośce,
   kwitnące chryzantemy,
   sadzonki warzyw i ziół,
   środki ochrony roślin, nasiona,
   nawozy i odżywki,
   ziemia: kwiatowa oraz do iglaków, 
   ziemia ogrodowa pod trawniki,
   skrzynie i kosze wiklinowe, 
   kora sosnowa.

Tel. kom. 667 639 882, Tel./fax 52 381 36 26, NIEMCZ, ul. Bydgoska 100

Ogrodnictwo HIRSCH

GODZINY OTWARCIA
pon. – pt. 8.00–18.00, sob. 8.00–16.00, niedz. w sezonie wiosennym 10.00–14.00

Budowa miasteczka ruchu drogowego dla rowerów, z instalacją oświetlenia terenu i instalacją sygnalizacji świetlnej, wraz 
z zasilaniem, przy ul. Bałtyckiej w Osielsku, oddaliła się w czasie, ze względu na unieważnienie postępowania prowadzonego 
w ramach zamówień publicznych. 

Powodem jest zbyt wysoka kwota oferty. 
Gmina zamierza przeznaczyć na ten cel 490 tys. zł brutto, a najniższa, jedyna oferta złożona gminie była w cenie 

1 320 659,93 zł brutto. 
W chwili obecnej, nie jest możliwe zwiększenie kwoty pierwotnie przeznaczonej na realizację zamówienia, do ceny oferty 

z najniższą ceną.

Również zostało unieważnione postępowanie o udzielenie zamówienia na budowę modułowego budynku przeznaczonego
na dodatkowe sale lekcyjne przy Szkole Podstawowej w Niemczu.

Oferta z najniższą ceną przewyższa kwotę, którą zamawiający zamierza przeznaczyć na sfi nansowanie zamówienia. 
W chwili obecnej, nie jest możliwe zwiększenie kwoty pierwotnie przeznaczonej na realizację zamówienia, do ceny oferty 

z najniższą ceną. 
Zamawiający zamierza przeznaczyć na sfi nansowanie przedmiotowego zamówienia, tj.: 1 670 000,00 zł brutto. 
W postępowaniu złożono 5 ofert. Jedna została odrzucona, spośród czterech podlegających ocenie, najniższa była 

wyceniona na kwotę 2 607 600,00 zł brutto.
J.Ś

Unieważnione postępowania 
Budowa miasteczka ruchu drogowego dla rowerów, z instalacją oświetlenia terenu i instalacją sygnalizacji 
świetlnej, wraz z zasilaniem, przy ul. Bałtyckiej w Osielsku, oddaliła się.
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W świetlicy odbyło się kilka warsztatów pod chmurką – gry 
na bębnach, gimnastyka taneczna dla dorosłych, czy zajęcia 
plastyczne dla dzieci.

Odbył się również warsztat samoobrony dla kobiet, prze-
prowadzony przez LOK WATAHA. Panie miały możliwość 
poćwiczyć chwyty, ciosy i uniki, w ramach zwiększenia 
swojego poziomu poczucia bezpieczeństwa i czego nikomu 
nie życzymy - ataku niebezpiecznego napastnika. 

Młodzież chętnie korzysta z dobrodziejstw umiejscowio-
nych na placu przy świetlicy - siłowni czy wiaty, zacieśniając 
tym samym więzi rówieśnicze. 

W sierpniu, jak co miesiąc, w lekko urlopowo okrojonym 
gronie spotkali się członkowie Klubu Seniora Żołędowo. 
W trakcie spotkania klubowicze złożyli podpisy pod doku-

mentem mającym na celu powołanie przedstawicielstwa 
seniorów na terenie gminy. Jest to oddolna inicjatywa, 
która zrodziła się podczas spotkania Klubu Seniora 
w Niemczu.  Jesień zbliża się wielkimi krokami, a wraz z nią 
będziemy wracać do zajęć stałych. 

Zachęcamy do śledzenia Facebook Gok Osielsko, gdyż tam 
właśnie można wyłapywać świetlicowe aktualności. 

Serdecznie Państwa zapraszamy na Biesiadę Sołecką, która 
odbędzie się 02.09 na terenie Świetlicy Żołędowo. 

Podczas imprezy będą atrakcje i dla dużych i dla małych. 
Można się spodziewać muzyki na żywo, produktów 

kulinarnych przygotowanych przez KGW Żołędowo, sto-
iska LOK WATAHA, stoiska gdzie będą sprzedawane piękne 
wełniane produkty, stoiska dla dzieci. 

Na imprezę zapraszają Sołtys i Rada Sołecka Żołę-
dowo, wraz ze Świetlicą Żołędowo.

Do miłego zobaczenia 
Hanna Konieczka

Co w Świetlicy Żołędowo?
Lato w świetlicy mija leniwie i powoli.



7 NR 7/2023

Panorama OsielskaŚRODOWISKO/REKLAMA

Weryfi kowane będzie posiadanie kompostownika i kom-
postowanie w nim bioodpadów. W trakcie kontroli, pracow-
nicy będą wykonywali dokumentację fotografi czną kompo-
stowników oraz znajdujących się w nich odpadów. Właściciel 
po przeprowadzonej kontroli otrzyma protokół.

W przypadku stwierdzenia braku kompostownika lub 
braku kompostowania bioodpadów stanowiących odpady 
komunalne, a także uniemożliwienia upoważnionej przez 
Wójta Gminy Osielsko osobie dokonania oględzin nierucho-
mości w celu weryfi kacji zgodności informacji o posiadaniu 
kompostownika i kompostowaniu bioodpadów ze stanem 
faktycznym, wydana zostanie decyzja o utracie prawa do 
zwolnienia, w części z opłaty za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi, od pierwszego dnia miesiąca, w którym 
stwierdzono wystąpienie co najmniej jednej z wymienionych 
wyżej przesłanek. Prawo do ponownego zwolnienia, będzie 
przysługiwało po upływie 6 miesięcy od dnia uprawomoc-
nienia się wydanej decyzji.

Przypomnienie o zasadach prawidłowego 
kompostowania.

Kompostowanie to najlepszy sposób, żeby uzyskać własny 
materiał do użyźniania gleby, a przy tym zagospodarować 
odpady, które powstają w naszej kuchni czy ogrodzie.

Kompostownik zakładamy od wiosny do jesieni, przy 
dodatnich temperaturach. Miejsce przeznaczone na kom-
postownik, powinno być osłonięte od wiatru i zacienione, 
powinno być nieco wzniesione, aby woda opadowa nie zale-
wała powstającego kompostu. Świetnym rozwiązaniem jest 
ulokowanie kompostownika w bezpośrednim sąsiedztwie 
krzewów i roślin kwitnących, których wydzielane zapachy 
mogą stanowić naturalną barierę dla zapachów powstają-
cych podczas procesu rozkładu substancji organicznych. 

Najprostszym rozwiązaniem jest gotowy kompostownik 
ogrodowy z tworzyw sztucznych. Układa się w nim war-
stwami zgromadzony wcześniej materiał lub dokłada na bie-
żąco. Najlepiej sprawdza się w małych ogrodach, gdzie nie 
powstaje dużo resztek roślinnych.

Kompostownik drewniany można wykonać z desek lub 
okorowanych i zaimpregnowanych belek. 

Zaczynamy od wkopania w ziemię czterech elementów na-
rożnych, po czym na przemian układamy deski poziome. Między 
deskami należy pozostawić wąskie szpary, aby zapewnić odpo-
wiednią wentylację, niezbędną do powstawania kompostu.

Co wrzucamy do kompostownika? 
Większość odpadów kuchennych i ogrodowych, takich 

jak: resztki owoców i warzyw, resztki roślinne, rozgniecione 
skorupki z jaj, fusy z kawy i herbaty, gałązki żywopłotów, zie-
mię z doniczek i skrzynek, przekwitnięte kwiaty, liście, sko-
szoną trawę, nadziemne części chwastów, niezadrukowany 
papier (papier śniadaniowy, chusteczki, serwetki, tektura 
itp.), a także słomę i siano. 

Nie wrzucamy do kompostownika mięsnych odpadów 
kuchennych i kości, zainfekowanych roślin ogrodowych, gru-
zu czy śmieci z odkurzacza. 

Dojrzewanie kompostu trwa zwykle około 18 miesięcy 
(w kompostownikach z tworzyw sztucznych proces ten 
można skrócić nawet do 2 miesięcy). 

Dojrzały kompost ma jednolitą strukturę i zapach świeżej 
ziemi. Można go bez ograniczeń wykorzystywać do użyźnia-
nia gleby.

J. Ś. 

Będą kontrole kompostowników 
Wypełniając obowiązek, jaki nałożyła ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, upoważnieni 
pracownicy Urzędu Gminy Osielsko będą prowadzić kontrole nieruchomości, których właściciele, w deklaracji 
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, zadeklarowali kompostowanie bioodpadów 
w przydomowym kompostowniku.

Stabilna fi rma z 25 letnim stażem
zatrudni na stałe:

•  Szwaczki, praca 1-zmianowa 
 (6.30-14.30), brak akordu, szycie
 w tzw. taśmie. 

Kontakt: 
tel. 52 381 39 32, kom. 786 815 628
email: biuro@pwazet.com.pl 
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Punktem wycieczki był Sopot, letnia stolica Polski, która jest także uzdrowiskiem. 
Pełna uroku stylowa architektura i zatopione w zieleni zaułki, nadają miastu niepowtarzalny charakter. 
Wolny czas upłynął na plażowaniu, spacerach i degustowaniu wyśmienitych nadmorskich przysmaków. 
Sierpniowe spotkanie seniorzy spędzili w Chacie Myśliwskiej w Osielsku. 
Degustowali grillowe smakołyki i biesiadowali, co sprzyjało wzajemnej integracji.

S.Z.

Lato w Klubie Seniora Osielsko
Korzystając z uroków lata i pięknej słonecznej pogody, Seniorzy z Osielska udali się na wycieczkę nad Bałtyk.
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Wszystko się zaczęło 5 sierpnia 1923 r. 
W budynku byłej Miejskiej Kasy Oszczędnościowej przy 

Starym Rynku 2 (obecnie już nieistniejącym) otwarto wów-
czas nową placówkę kulturalną o nazwie Muzeum Miejskie. 

Placówka powstała na bazie zbiorów Towarzystwa 
Historycznego w Bydgoszczy (Historischer Verein zu 
Bromberg) gromadzonych od 1880 roku, kiedy to 
Bydgoszcz była częścią Królestwa Prus, wchodzącego 
w skład zjednoczonego Cesarstwa Niemieckiego. 

Pierwsze wystawy zgromadzonych przez to Towarzystwo 
przedmiotów miały miejsce w kościele Klarysek, który 
w tamtych latach nie pełnił funkcji sakralnej. 

Po I wojnie światowej i niekorzystnych dla Niemców roz-
strzygnięciach Konferencji w Paryżu, najcenniejsze zbiory 
wywieziono do Berlina. Wśród nich znalazły się zbiory 
archeologiczne, czy część kolekcji afrykańskiej, kopia ce-
remonialnego łańcucha nadburmistrza Bydgoszczy oraz 
tzw. Puchar Cesarski. 

Ostatnie obiekty przetransportowano zaledwie 
13 dni przed wkroczeniem oddziałów Wojska Polskiego 

100 lat Muzeum Okręgowego 
im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy

Dziś najbliższe nam Muzeum w Bydgoszczy jest dynamiczną, nowoczesną instytucją. Prawdziwą kulturalną 
wizytówką Metropolii. Jego dzieje są niezwykle intrygujące. Przez 100 lat ta placówka zmieniła się 
diametralnie. Obecnie to nie tylko galeria z pięknymi obrazami  i witryny wystawowe, ale miejsce gdzie dzięki 
innowacyjnym projektom „żyje historia”. 

Ekspozycja złotych monet skarbu bydgoskiego
Europejskie Centrum Pieniądza.
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do Bydgoszczy. Zgodnie z postanowieniami Traktatu 
Wersalskiego, opuszczający Bydgoszcz Niemcy nie mieli 
prawa wywieźć dobytku znajdującego się w gestii władz 
samorządowych – zbiory historyczne i archeologiczne 
związane z regionem, powinny zostać na miejscu. 

Udało się uratować tylko niewielką część kolek-
cji. W polskiej Bydgoszczy eksponaty znalazły miejsce 
w nowej siedzibie. 

Był nią budynek pod adresem Stary Rynek 2. 
Muzeum nabierało znaczenia w budowaniu polskości 

na ziemiach bydgoskich. Odpowiedzialni za jego rozwój, 
zwracali się wprost do mieszkańców: „Każdy wśród nas 
posiada czy to cenny obraz, czy piękną rzeźbę, zbiory nu-
mizmatów, broni, itp. 

Byłoby samolubstwem chować nadal rzeczy tak cenne 
dla ogółu. (…) Nie potrzeba na to ze strony Szanownych 
Obywateli ani grosza, ale cokolwiek tylko dobrej woli. 
Kto posiada rzecz wartościową, niech złoży ją w darze, 
albo jako depozyt w muzeum naszem. Muzeum będzie 
umieszczone w gmachu Kasy Oszczędności przy Starym 
Rynku”. 

Muzealiów przybywało. O przekazanych dla muzeum 
darach i darczyńcach można było przeczytać w gazetach, 
np. w Dzienniku Bydgoskim. Do jednego z najważniejszych 
wydarzeń w 100-letniej historii Muzeum doszło w 1937r. 

Muzeum pozyskało wówczas bogatą kolekcję prac i pa-
miątek osobistych po Leonie Wyczółkowskim, przekaza-
nych przez Franciszkę Wyczółkowską, wdowę po malarzu.

Niestety wybuchła II wojna światowa. Na mocy 
jednostronnego dekretu wydanego przez Adolfa Hitlera 8 
października 1939 r., zachodnie ziemie II Rzeczypospolitej 
zostały wcielone bezpośrednio do III Rzeszy Niemieckiej. 

Jednym z większych anektowanych przez okupanta 
miast była Bydgoszcz – dotknięta okrucieństwem woj-
ny jako jeden z pierwszych dużych ośrodków – miała na 
nowo stać się silnym ośrodkiem niemczyzny w tej części 
Europy. 

Szczęściem w nieszczęściu było uznanie bydgoskich 
zbiorów i samej placówki za niemieckie, co oznaczało, że 
znajdowały się one pod ochroną. 

Zagrożone zniszczeniem były wszystkie zabytki związa-
ne z narodem polskim. 

Szczęśliwym trafem, niemiecki zarządca Muzeum, Kurt 
Skonietzki zachował się przyzwoicie, kierując 14 paździer-
nika 1939 r. list do władz administracji cywilnej w sprawie 
dzieł Leona Wyczółkowskiego. 

Potrzebę utrzymania kolekcji argumentował międzyna-
rodową klasą malarza oraz tym, że jedną z grafi k jego au-

torstwa miał posiadać w swoich prywatnych zbiorach sam 
führer Adolf Hitler. 

W czasie okupacji niemieckiej próbowano odzyskać wy-
wiezione po I wojnie do Berlina zabytki. 

Niestety, nie udało się bydgoskiemu Muzeum rewindy-
kować całości zagarniętego zbioru, a jedynie 2 skrzynie. 

W kwietniu 1941 r. polecono władzom bydgoskiej pla-
cówki wytypowanie i zabezpieczenie najcenniejszych 
zbiorów. Zostały one nieco później rozwiezione po oko-
licznych miejscowościach – przeprowadzono tzw. akcję 
decentralizacji. 

Muzealia znalazły się między innymi w takich mająt-
kach jak: Morsk w gminie Świecie, Kawęcin w gminie 
Bukowiec, Luszkowo w gminie Pruszcz, Mała Komorza 
i Kiełpin w gminie Tuchola, Trzciniec i Piotrkówko w gminie 
Sicienko, Dębowo w gminie Sadki,  Łochowice w gminie 
Białe Błota, Pobórka w dawnym powiecie wyrzyskim. 

Los niestety obszedł się z tymi zabytkami okrutnie… 
Szczególnie po wkroczeniu na nasze tereny żołnierzy Armii 
Czerwonej. 

Większość eksponatów została rozkradziona, zniszczo-
na czy spłonęła wraz z zabudowaniami. 

Jedno z zabytkowych płócien – obraz „Spoczynek” 
Antoniego Kozakiewicza zostało wykorzystane jako za-
słona w miejscu wybitego okna. 

Obraz Władysława Jarockiego „Golgota – Wielki Piątek” 
odnaleziono przekrojony na dwie części, służący jako na-
rzuta na łóżko i obrus. 

Po wojnie – Muzeum Miejskie – polska placówka, zaczę-
ła budowę na nowo. 

Do nazwy dołączono imię patrona – został nim Leon 
Wyczółkowski. 

Instytucja swoją siedzibę znalazła w dawnej Lecznicy 
Miejskiej przy al. 1 Maja 4 (obecnie ul. Gdańskiej 4). 
Tragiczny pożar spichrzy w lutym 1960 roku, uświadomił 
władzom potrzebę zadbania o zabytki. 

Dwa z trzech ocalałych zostały przekazane Muzeum 
w 1964 r. 

Kilkanaście lat później, dołączył do nich ostatni z urato-
wanego kompleksu nad Brdą. Powstawały coraz to nowe 
działy tej placówki. 

W czasach Polski Ludowej nie zabrakło Działu Historii 
PRL, ale były też pierwsze wystawy organizowane za gra-
nicą, między innymi we Włoszech. 

W latach 70 XX w. działalność muzeów zaczęła rozsze-
rzać się ponad zwyczajne pokazy zbiorów. 

Wystawy odbywały się również w przestrzeniach niena-
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leżących do Muzeum. 
W okresie PRL-u popularne było czasowe eksponowanie 

muzealiów w różnego rodzaju galeriach, domach kultury 
czy witrynach sklepowych. 

Organizowano lekcje muzealne, odczyty, warsztaty 
i inne zajęcia. 

I tak, Muzeum objęło patronat nad Gromadzkim 
Ośrodkiem Kultury w Osielsku, nawiązało współpra-
cę z tożsamym ośrodkiem w Dobrczu, Klubem 
Rolnika w Żołędowie oraz innymi klubami na te-
renie całego województwa. 

Dynamiczny rozwój przeszło muzeum 
w ostatnim dwudziestoleciu. W 2011 roku otwar-
to Exploseum - nowoczesną ekspozycję miesz-
czącą się w budynkach dawnej fabryki DAG 
Fabrik Bromberg. 

W 2018 roku miało miejsce odkrycie Skarbu 
Bydgoskiego i udostępnienie znaleziska publicz-
ności w Europejskim Centrum Pieniądza – było 
to szczególne wydarzenie w historii miasta 
i Muzeum. W tym samym okresie MOB, powięk-
szyło się również o Centrum Edukacji Muzealnej.

W 2021 roku, po trwającym ponad dekadę re-
moncie, otwarto gmach główny przy ul. Gdańskiej 
4. Rozbudowany kompleks został wzbogacony 
o modernistyczne przestrzenie w nowoczesnej 
aranżacji. Podczas remontu dokonano wyjątko-
wego odkrycia malowideł z XVII w. w dawnym 
klasztornym refektarzu. 15 grudnia 2022 roku 
został otwarty najnowszy oddział Muzeum – 
Apteka pod Łabędziem, przy ul. Gdańskiej 5. 

Co dzisiaj robić w Muzeum Okręgowym 
w Bydgoszczy? 
Powiem, że jest co robić. 
Zachęcam do odwiedzenia strony: 
www.muzeum.bydgoszcz.pl. 

Oferta jest naprawdę bogata. Począwszy od galerii 
sztuki, poprzez zwiedzanie dawnej niemieckiej fabryki 
materiałów wybuchowych Exploseum, obejrzeniem byd-
goskiego skarbu, po pokój zagadek i warsztaty zielarskie 
w Aptece pod Łabędziem.  

  Muzeum prowadzi działalność edukacyjną, orga-
nizując lekcje muzealne, warsztaty artystyczne, 
oprowadzanie z przewodnikiem. Opracowano 

także specjalne materiały edukacyjne dla wy-
korzystania przez nauczycieli, np. karty eduka-
cyjne „Kolekcjonera Wrażeń”, które mogą po-
służyć jako pomoc dydaktyczna podczas lekcji 
w szkole lub sposób na kreatywne spędzenie czasu 
w domu. Jak można przeczytać na stronie muzeum: 
„Wystarczy mieć dostęp do drukarki”. 

Karty działań rozpoczynają serię zabaw, gier, zaga-
dek, „przepisów”, „receptur” oraz tajemnic zwią-
zanych z zagadnieniami plastycznymi, związanymi 
z dziełami sztuki – dumnie kolekcjonowanych, kon-
serwowanych i wystawianych w naszym Muzeum. 
Karty służą rozpoczęciu przygody z kolekcjonowa-
niem i odkrywaniem zakątków Bydgoszczy.”

  Muzeum prowadzi także działalność naukową i ba-
dawczą.       

Leon Wyczółkowski 1930, Lipa na cmentarzu w Żołędowie, zbiory MOB.
http://wyczolkowski.pl/dziela
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Cyklicznie organizowane są konferencje naukowe. 
„Bydgostiana”, co roku ma inny podtytuł i porusza 
inne zagadnienia. Założeniem organizatora jest, aby 
sesja ta stała się miejscem spotkania i wymiany wiedzy 
oraz doświadczeń dla naukowców, animatorów kul-
tury, nauczycieli i wszystkich miłośników Bydgoszczy, 
którzy badają zagadnienia związane z miastem, jak 
i tych którzy interesują się przeszłością i teraźniejszością 
Bydgoszczy. 

  Ciekawą propozycją są tematyczne spacery historycz-
ne. Jest to forma wykładu w plenerze, połączonego 
z oprowadzeniem po miejscach związanych z tematem, 
np.: „Bydgoski szlak kobiet”, „Kolejowa Bydgoszcz – 
powstanie i rozwój węzła kolejowego”, „Tam wypadało 
bywać. Miejsca spotkań towarzyskich XIX-wiecznych 
bydgoszczan”.

  W niedzielę, z rodziną można wpaść „z wizytą do 
Leona”. Zgodnie z opisem muzeum: „w trakcie intere-
sującej opowieści o życiu i twórczości malarza uczestni-
cy obejrzą wystawę w Domu Leona Wyczółkowskiego, 
a także będą mogli przymierzyć elementy strojów 
z epoki”. 

  Najnowsza przestrzeń edukacyjna muzeum zostanie 
otwarta wkrótce. Tutaj sztuki będzie można doświad-

czyć wszystkimi zmysłami. Muzealnicy zapraszają do 
Centrum Edukacji Muzealnej, przy ul. Mennica 6, na 
Wyspie Młyńskiej. Są tutaj nowo otwarte interaktyw-
ne sale: sztuka od kuchni, sala sensoryczna, pokój 
zagadek. 

Muzeum Okręgowemu im. Leona Wyczółkowskiego 
w Bydgoszczy życzymy 100 kolejnych lat w dyna- 
micznym rozwoju! 

Leon Wyczółkowski u nas w gminie.
Leon Wyczółkowski, patron bydgoskiego Muzeum 

w lecie 1930 roku dokumentował okolice Bydgoszczy: 
Motyw leśny ze Smukały, Lipa na cmentarzu w Żołędowie, 
Dąb w Ostromecku. 

Przebywając w Gościeradzu artysta często odwie-
dzał Koronowo, ukazując Ołtarz kościoła pocyster-
skiego i Archanioły z ołtarza koronowskiego w różnych 
technikach.

• Leon Wyczółkowski 1930, Lipa na cmentarzu 
w Żołędowie, zbiory MOB. 
http://wyczolkowski.pl/dziela

Justyna Ściesińska 

Kościół w Żołędowie wśród drzew. 
Zdjęcie archiwalne.
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Wójt Wojciech Sypniewski, jak przystało na gospodarza, ofi -
cjalnie rozpoczął świętowanie, a zawodnicy rowerowych klu-
bów sportowych z naszej gminy: Mustang Żołędowo, N- Bike 
Academy i Towarzystwo Sportowe Trisport Niemcz, przejechali 
dwukrotnie rundę honorową na stadionie dumnie prezentując 
fl agę Gminy Osielsko. 

Święto Gminy, corocznie jest okazją do uhonorowania posia-
daczy najpiękniejszych ogrodów zgłoszonych do konkursu. 

Pierwsze miejsce zdobyła Wanda Kwiatkowska, a drugie 
Maria Drewek. Obie panie, po raz pierwszy zgłosiły swoje ogro-
dy do oceny. Ich trud włożony w pielęgnację został nagrodzony 
bonami o wartości 1 000 zł i 800 zł na zakupy do ogrodów oraz 

upominkami. Przed tym najpiękniejszym ogrodem kolejny etap 
- powiatowy. Trzymamy kciuki!

Ze sceny rozbrzmiewała nastrojowa muzyka. Zaprezentowali 
się wokaliści ze Studia Piosenki GOK, Adela Konop - zwy-
ciężczyni Ladies Jazz Festival w Gdyni, a także z romantycz-
nym recitalem „Miłość 100 lat wcześniej” wystąpiła Marta 
Wieczorkiewicz. 

Do tańca zaprosiły Agnieszka Kartaszewicz i Agata Biegaj.
Na płycie boiska prezentowały się kluby sportowe. Był pokaz 

treningu bokserskiego, zapaśniczego i karate. Były tory prze-
szkód do pokonania rowerem, a także możliwość ścigania się 
na torze speedrowerowym pod okiem trenera.

Święto Gminy Osielsko 2023 rowerowo i nastrojowo
Pogoda dopisała. Po wielu deszczowych dniach, wreszcie ciepło i słońce, dzięki czemu dzieci miały 
prawdziwą uciechę w tym dniu. Dmuchańce na festynie, okazały się nie byle jakie i można było szaleć do woli. 
Od samego początku zrobiło się ciepło, rodzinnie i nastrojowo.

NR 4/2017NR 7/202315

KULTURA Panorama Osielska

W Gminie Osielsko, od lat stawiamy na sport i z dumą oglą-
damy zawodników odnoszących sukcesy. Niespodzianką był 
szybowiec Aeroklubu Bydgoskiego, który cieszył się sporym 
zainteresowaniem. Wielu chętnych wsiadało za ster i przy oka-
zji robiło sobie fajną fotkę.

Mieszkańcy mile spędzali sobotnie popołudnie, przy kawie 
i wypiekach Koła Gospodyń Wiejskich z Żołędowa, a także 
małym co nieco z grilla. Nie zabrakło wyrobów regionalnych. 
Była znakomita pani Róża ze swoimi wyrobami. Ręcznie dzier-
gane serwetki i obrusy od niej, to niecodzienny rarytas. Można 
było nabyć także miód z domowej pasieki. 

Tradycją już jest obecność strażaków OSP Osielsko. Patrząc 

na dzieci wsiadające  do wozu i przymierzające hełmy wydaje 
się, że każdy marzy o tym żeby zostać strażakiem. 

Organizatorem wydarzenia był Gminny Ośrodek Kultury 
w Osielsku, natomiast w roli konferansjera wystąpił Daniel 
Kossakowski. 

Świętowanie trwało do zachodu słońca. To był bardzo mile 
spędzony czas. 

Do zobaczenia za rok.
J.Ś
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Pierwsze miejsce zajęła Pani Wanda Kwiatkowska 
z Niemcza, która otrzymała: kartę podarunkową do ROL-
PEST-u o wartości 1 000,00 zł, album fotografi czny, książkę, 
kubek, pendrive, mapę; 
Drugie miejsce zajęła Pani Maria Drewek z Niemcza, która 

otrzymała: kartę podarunkową do ROL-PEST-u o wartości 

800,00 zł, album fotografi czny, książkę, kubek, pendrive, 
mapę. 
Laureatka pierwszego miejsca, Pani Wanda Kwiatkowska, 

przeszła do drugiego, powiatowego etapu konkursu. 
Tak piękny ogród musi zostać zauważony przez jury następ-

nego etapu. Trzymamy kciuki! 

Konkurs Gminny „Najpiękniejszy ogród w gminie 
Osielsko” - laureaci
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Pierwsze Sportstery były amerykańską odpowiedzią na dy-
namiczne motocykle brytyjskie: Nortony, BSA czy Triumphy.

Aż do 1985 roku używano silników Ironhead, kopniak za-
stąpiono rozrusznikiem elektrycznym.

Ewolucja 
Od 1986 roku w Sportsterach pojawił się silnik Evolution, 

który napędzał modele do 2022 roku. 
Jego pierwsza wersja miała 883 ccm, produkowano ją do 

końca produkcji. 
Druga miała najpierw 1100 ccm, potem 1202. 
Od 1991 wszystkie Sportstery otrzymały pięciobiegową 

skrzynię biegów. 
Pojawił się także napęd tylnego koła pasem i wiele drob-

nych modyfi kacji, dzięki którym Sporty stały się bardziej 
dopracowane.  

Od 2004 roku wprowadzono do produkcji nowy model 
o usztywnionej ramie, zbiornik i akumulator przeniesiono pod 
ramę. Silnik montowany jest w ramie na gumowych podusz-

kach. Udoskonalenie owo, jako posiadacz tego Sportstera, 
bardzo lubię. Silnik na wolnych obrotach cały się trzęsie, za to 
po ruszeniu jest super, bo poduszki robią dobrą robotę.

W 2007 roku gama modeli Sportstera miała już 10 modeli. 

Czy warto kupić H-D Sportstera?
Do plusów zaliczyłbym nieskomplikowaną konstrukcję, 

dostępność części zamiennych, ogromne możliwości przeró-
bek. Do minusów wysokie koszty eksploatacji, twarde zawie-
szenie, przeciętny komfort jazdy. 

Już za około 25 tysięcy można kupić ten typ motocykla 
w dobrym stanie. Zatem można mieć H-D za niezbyt wygó-
rowaną cenę. Dysponując kwotą  50 tysięcy złotych można 
kupić motocykl z końca produkcji. 

Jaką pojemność wybrać?
888 czy 1200? Różnica mocy jest znaczna XL 1200 z
2015 roku, generuje 67 KM i 96 Nm. 
888 ma 52 Km i 73 Nm. 
W praktyce różnicę poczujemy robiąc trasę. 

Kto potrzebuje spokojnej cruiserowej jazdy bez mandatów 
nie powinien bać się słabszej wersji.

Następcami tej rodziny w gamie H – D, są: Nighster, Nighster 
Special i Sportster S.

Pobrano:
https://ultimatemotorcycling.com/wp-content/uploads/2019/01/2019-
1999-H-D-Sportster-XLH-tribute-on-20th-birthday-9.jpg
https://swiatmotocykli.pl/wp-content/uploads/2018/04/19-sportster-
iron-883-hdi-hero.jpg

Ma 66 lat - Harley Davidson Sportster.
Sportstery… Ich historia rozpoczęła się w roku 1957 r. To tradycyjny Hary kontynuujący nurt „good vibration”. 
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Mimo upalnej pogody, w cieniu starych dębów podziwia-
liśmy piękny zespół pałacowo – parkowy. Wnętrze pałacu 
zachwyciło nas niesamowicie. 

Historia zamku sięga II połowy XVI wieku. Gołuchów to 
majątek polskich magnatów, tj. Czartoryskich, Leszczyńskich 

oraz Działyńskich. Zapoznaliśmy się z ciekawą historia pała-
cu, jak również ich mieszkańców. 

Następnie, wybraliśmy się do Kalisza miasta Asnyka, Marii 
Dąbrowskiej oraz innych ciekawych mieszkańców tego 
urokliwego miasta. 

P.W. 

U3W GOK Osielsko 
Tym razem Jola Wróblewska, wspólnie z Elą Jaroch, zorganizowały dla koleżanek i kolegów z U3W Osielsko 
wyjazd do urokliwego miejsca, w Gołuchowie nieopodal Kalisza. 
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Bydgoszcz ul. Kossaka 72 
zielonesciany@tlen.pl 507 048 092

ZIELONE ŚCIANY
U s ł u g i  O g r o d n i c z e  J .  B o r o w s k i

Oferuję usługi sadzenia wiecznie zielonego bluszczu odmiany Hedera helix, 
który jest mrozoodporny, długowieczny i łatwy w uprawie. Gęste sadzenie 
bluszczu na podporach, linkach lub siatkach po pewnym czasie tworzą okazałe 
zazielenione przestrzenie tzw. ,,zielone ściany” podnosząc walory ogrodów, 
tarasów i przestrzeni publicznej.

Posadzę bluszcz tam gdzie najlepiej spełni swoją funkcję:

	na ogrodzeniach
	przy ścianach budynków
	wokół pergoli, tarasu, altany
	jako przegroda lub kamuflaż mniej atrakcyjnych przestrzeni

Zielone ekrany z bluszczu pozytywnie oddziałują na mikroklimat, regulują wilgot-
ność, oczyszczają powietrze, pochłaniają dwutlenek węgla jednocześnie wydziela-
jąc tlen, wygłuszają hałas, obniżają temperaturę zacienianych przestrzeni.

MIESZKAŃCY/REKLAMA

Jeżeli ktoś z Państwa posiada zdjęcia, dokumenty, świa-
dectwa z przeszłości tej szkoły i chciałby je udostępnić, to 
można je przynieść bezpośrednio do szkoły, zostaną 
zeskanowane i oddane właścicielowi. 

Można też wysłać na adres mail szkoły, czy wiado-
mości na profi lu fb. 

Jedno ze zdjęć szkolnych z Żołędowa zrobione 25 czerwca 
1952 r. 

Nauczyciele: Winik Adam, Gołąbiewski Henryk, 
Kubalewska Danuta, Bucholdz Edmund, Łykus Tadeusz.

J. Ś. 

Szkoła w Żołędowie ma ciekawą historię 
Szkoła w Żołędowie tworzy materiał o jej historii. 
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Muzycy zaprezentowali największe przeboje ze swoich 
płyt, zachwycając publiczność niesamowitą energią płynącą 
poprzez utwory i nawiązując z nią świetny kontakt. 

Całość wrażeń dopełniała klimatyczna gra świateł, która 
oddała nastrój muzyki i nadała występom wyjątkowości.

Dobiega końca cykl zajęć organizowanych przez Lokalną 
Grupę Działania „Trzy Doliny”. Grupa realizowała projekt 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego „Trzy Doliny Aktywności”. 
Dziękujemy Prezesowi Panu Leszkowi Kuziakowi za dostar-
czenie mieszkańcom Niemcza aż tylu ciekawych atrakcji.

Oprócz wielu zajęć artystycznych, odbyły się również 
warsztaty instrumentalne z zespołem Dubska oraz warszta-
ty kulinarne z kucharzem Piotrem Lenartem. 

Spotkania zakończą się wycieczką do wioski tematycznej 
w Borach Tucholskich.

Wraz z rozpoczęciem roku szkolnego wracamy do zajęć 
stałych zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych. 

6 października o godz. 17.00, rozpocznie się Inauguracja 
roku akademickiego U3W. 

Zapraszam chętne osoby, które chciałyby dołączyć do gro-
na słuchaczy i poszerzać wiedzę z różnorodnych dziedzin.

S.Z.

Wieści ze Świetlicy Niemcz
Podczas wakacji gościliśmy rockowo-bluesowy zespół „Butelki zwrotne”.
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Bank Spółdzielczy 

w Bydgoszczy 

KREDYT MIESZKANIOWY 
TERMOMODERNIZACJA DOMU 

Przeznaczenie kredytu: 
• docieplenie ścian i stropów • panele solarne 

• pompy ciepła • wymiana okien i drzwi 

…i inne cele termomodernizacyjne 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
Oddział Osielsko, ul. Szosa Gdańska 53  

e-mail: osielsko@bsbydgoszcz.pl  

tel.: 52 324 08 10 

brak prowizji  
z tytułu 

przedterminowej 
spłaty kredytu 

Korzystając  
z kredytu w Banku 

Spółdzielczym  
w Bydgoszczy, 

zyskujesz 

ubezpieczenie nieruchomości  
w dowolnym Towarzystwie 

Ubezpieczeniowym 

przejrzyste 
warunki 

kredytowania 

niewielkie obciążenia 
miesięczne z tytułu 

spłaty kredytu 

brak dodatkowych 
kosztów  

np. ubezpieczenia 
kredytu 
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Znany już od wielu lat festyn tamtejszej społeczności 
i przybyłym gościom. Jak zawsze dopisała lokalna i przyjezd-
na ludność, dobre humory i wyśmienita zabawa. 

Każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 

Na scenie zaprezentował się Jurek Paterski oraz Agnieszka 
Kartaszewicz, którzy znanymi przebojami muzyki rozryw-
kowej, zachęcali do tańca i przedniej zabawy. W przerwach 
między występami, odbyły się tradycyjnie: turniej rodziny 
oraz konkurs dla dorosłych i Rady Sołeckiej. Wszystkie wy-
magały nie lada sprawności ruchowej i sprytu. Jakkolwiek 
wszyscy wyśmienicie sobie poradzili w tychże potyczkach. 
Śmiechu było co nie miara, a przecież o to chodziło. Jedną 
z wielu konkurencji przeprowadziło OSP Osielsko i tu Rada 
Sołecka musiała się uporać z nie lada wyzwaniem. 

Natomiast więksi i mniejsi, mogli spróbować swych sił w kole 

fortuny z fantami, przygotowanym przez Nadleśnictwo 
Żołędowo, które corocznie zaszczyca swą obecnością, a po-
nadto zaznajomić się z wozem strażackim, z Osp Osielska 
i stanowiskiem 

LOK „Wataha”.
Wśród barwnego festynu, były również darmowe atrakcje 

dla dzieci i dorosłych w postaci: dmuchawców, lodów oraz 
przepysznej grochówki, drożdżowego ciasta i pajdy chleba  
ze smalcem. Smalec pojawił się tudzież w humorystycznej 
scence.  Nieodzowny duet instruktorów - Hania Kątna i Daniel 
Kossakowski, przedstawili parodie piosenki pt. „Smalec”. 

Śmiech publiki niósł się jeszcze przez dłuższy czas. Po za-
kończeniu programu artystycznego, odbyła się zabawa ta-
neczna, która trwała do późnych godzin nocnych.

Tak wyśmienity festyn, odbył się dzięki zaangażowa-
niu, pomocy, wspar-
ciu i pracy: pani Sołtys 
Jolancie Alichniewicz, 
Iwonie Ratusznej, Radzie 
Sołeckiej, pracowni-
kom GOK Osielsko, OSP 
Osielsko, Nadleśnictwo 
Żołędowo i LOK 
„Wataha”.

Hania Kątna

Borowik w roli głównej
Ostatnia sobota sierpnia w Bożenkowie, to nic innego jak „Borowik”. 
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WIODĄCY 
PRODUCENT
STOLARKI z PCV
NA RYNKU OD 20 LAT

Lepszych okien nie ma

 Okna PCV
 Okna drewniane
 Okna dachowe „ROTO”
 Nawiewniki

P. W. „MAZUR”, Osielsko, ul. Centralna 2
Tel./fax (52) 381-30-22, tel. kom. 605 66-87-45 

krzysztofmazur59@o2.pl

TANIO

®

Rolety
Roletki materiałowe
Parapety

Pozostał po nim niewielki zbiór szklanych klisz, na których 
utrwalił się obraz mieszkańców Osielska (być może i okolic), 
a także krajobraz dawnego Osielska.

Zdjęcia przywrócił do życia Piotr Sumara.
Nie są znane mi osoby na tych fotografi ach.
Być może ktoś je rozpozna, opowie historię. 

To nie jest zdjęcie kosmonautki z Osielska. To zdjęcie pięk-
nej osielszczanki, zrobione w przedwojennym w zakładzie 
fryzjerskim jej brata. Dzięki uprzejmości naszej mieszkanki 
seniorki, która rozpoznała wszystkie osoby na zaprezento-
wanej w lipcowej panoramie fotografi i rodzinnej, historia 
zaczęła się układać w całość. 
Na zdjęciu jest rodzina Dolskich z Osielska. 

Jak przekazała seniorka, jeden 
z przystojnych młodzieńców był 
fryzjerem. Na odkrycie historii zwią-
zanej z jego zakładem fryzjerskim 
przyjdzie czas… Na razie zapraszam 
do podziwiania tego zdjęcia. 

„Wszyscy nauczyciele […] przy-
stąpili do czesania włosów sześciu 
paniom. Czesanie wypadło bardzo 
ładnie, włosy każdej z pań uczesa-
ne były w innym stylu.

Po demonstracjach, zabrał głos 
prezes honorowy p. Kozłowski, 
zachęcając uczniów do pracy nad 
doskonaleniem się w czesaniu 
i wskazał na przykłady z historii, że 
zawsze i wszędzie dbano o piękny 
układ włosów.”

- Cytat z zachowaniem oryginal-
nej pisowni, pochodzi z artykułu 
„Otwarcie kursu damskiego cze-
sania” w Dzienniku Bydgoskim, 
z dnia 11 października 1928r.

W artykule, jako nauczycieli fry-
zjerstwa, wymienia się nazwiska: 
Borkowski, Grochecki i Dolski.

Justyna Ściesińska

Osielszczanie, jak ze szklanej kliszy, 
w starym obiektywie 

Bronisław Dokładny (1899- 1978), mieszkaniec Osielska, lubił zdjęcia.
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Uzależnienie od alkoholu 
czy innych substancji 

psychoaktywnych 
jest CHOROBĄ NIEZAWINIONĄ!

Nie szukaj sam odpowiedzi na pytania 
„Dlaczego?” lub „Dlaczego Ja?”

Przyjdź lub zadzwoń!

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W OSIELSKU
RODZINNY PUNKT KONSULTACYJNY, pokój 101
ul. Centralna 6a,  86-031 Osielsko 
tel. 52 375 71 10 lub 501 347 033
e-mail: mzychlinska@gops.osielsko.pl

W sprawie pomocy, która udzielana jest 
dla mieszkańców gminy bezpłatnie  
w Rodzinnym Punkcie Konsultacyjnym 
można się zgłaszać do:

     TERAPEUTY UZALEŻNIEŃ 
konsultacje udzielane są po rejestracji 
telefonicznej tel. 501 347 033

     PSYCHOLOGA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY  
konsultacje udzielane są po rejestracji  
telefonicznej tel. 501 347 033

     PSYCHOLOGA DLA DOROSŁYCH  
konsultacje udzielane są po rejestracji 
telefonicznej tel. 501 347 033

     RADCY PRAWNEGO,  
który przyjmuje w każdy I, II, III i IV wtorek 
miesiąca w godz. od 17.00 do 19.00

     GRUPA WSPARCIA DLA OSÓB  
ŻYJĄCYCH Z BLISKIM NADUŻYWAJĄCYM  
ALKOHOLU LUB INNEJ SUBSTANCJI 
PSYCHOAKTYWNEJ  
ALBO DOŚWIADCZAJĄCEJ  
PRZEMOCY W RODZINIE 
w każdy poniedziałek miesiąca  
od godz. 17.30 do 20.00

     GRUPA AA  
w każdy czwartek miesiąca od godz. 18.00

Jeżeli niepokoi Cię picie  
czy nadużywanie alkoholu 

przez bliską Ci osobę, 
chcesz się dowiedzieć czy możesz jej pomóc 

zapraszamy na spotkanie 
Gminnej Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych w Osielsku, 
ul. Centralna 6a, pokój 101 

w każdy I i III poniedziałek miesiąca 
w godz. od 15.30 do 17.00

MIESZKAŃCY
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W dniach 16-23 lipca zawodnicy klubu KS Victoria 
Osielsko przebywali w ośrodku wypoczynkowym „Polonez” 
w Pieczyskach. W obozie Wrestling Camp „Pieczyska 2023” 
uczestniczyło łącznie piętnastu zawodników, którzy przez 
osiem dni trenowali wspólnie z zawodnikami z klubów: 
Bloczek Team Pelplin oraz Tytani Giżycko. 

Codziennie były przeprowadzane trzy jednostki 
treningowe. 

Treningi na macie odbywały się w Koronowie, natomiast tre-
ningi ogólnorozwojowe, gry sportowe, kajaki w Pieczyskach. 
Podczas obozu nasi zawodnicy korzystali z fachowych porad 
podczas wykładów i zajęć dotyczących zapobieganiu uzależ-

Wrestling Camp klubu KS Victoria Osielsko 
„Pieczyska 2023”

Organizowanie i rozwijanie kultury fi zycznej, sportu i rekreacji, upowszechnianie kultury fi zycznej i sportu 
wśród dzieci, młodzieży i dorosłych, kształtowanie postaw moralnych i etycznych członków stowarzyszenia 
i wychowywanie poprzez kulturę fi zyczną i sport, promowanie idei uprawiania sportu i rekreacji, 
organizowanie aktywnego wypoczynku dzieci, młodzieży i dorosłych, przeciwdziałanie uzależnieniom 
i patologiom społecznym - to cel działania zapisany w statucie klubu.
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nieniom oraz skutkom zdrowotnym i społecznym wynikają-
cym z uzależnień. 

Zadanie było dofi nasowane ze środków Fundacji Lotto, im. 
Haliny Konopackiej - „Sportowe Wakacje z Fundacją Lotto” 
oraz z dotacji otrzymanej z Gminy Osielsko, w ramach kon-
kursu na organizację wypoczynku letniego dla dzieci i mło-
dzieży, wraz z realizacją programu profi laktycznego w ra-
mach zadań publicznych z zakresu zdrowia publicznego.

Zawodnicy klubu zaprezentowali swoje umiejętności spor-
towe podczas odchodów święta Gminy Osielsko.  

Na pytanie „Co dają zapasy ćwiczącym?” odpowiadam 
bez wahania: harmonijny rozwój muskulatury, piękną syl-
wetkę i dużo więcej, gdyż wbrew obiegowej opinii zapaśnik 
jest nie tylko silny, lecz przede wszystkim charakteryzuje się 
ogromną sprawnością, jest zwinny, posiada doskonałą koor-
dynację ruchową.

Jest także uzdolnionym strategiem, ponieważ w walce na 
zawodach (zazwyczaj z równie sprawnym przeciwnikiem) 
wygrywa ten, kto dysponuje lepszą techniką, taktyką walki 
i potrafi  lepiej wykorzystać swoje umiejętności w drodze do 
zwycięstwa - Janusz Tracewski – autor podręcznika dla po-
czątkujących zapaśników.

Nie zastanawiaj się, jeżeli nic nie stoi na 
przeszkodzie, możesz zapisać dziecko do 
klubu. 

Kontakt: 
tel. 530 051 084;
www.facebook.com/victoria.osielsko

J. Ś.
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Ćwiczenia które przytoczę, ruszą nasze ciało po wakacyj-
nej przerwie, będą doskonalić ogólną sprawność fi zyczną 
służącą zdrowiu i popularyzacji zdrowego stylu życia.

Osiągniemy CEL ZDROWOTNY wynikający z systema-
tycznego wykonywania ćwiczeń sportowo - relaksujących. 

Poprawimy pracę układu sercowo - naczyniowego, 
a więc lepszej kondycji fi zycznej, związanej z wydol-
nością organizmu. Zintensyfi kujemy procesy przemiany 
materii, w tym przemiany tłuszczów. Ustabilizujemy 
aparat ruchu i utrzymania odpowiedniej postawy.

ROZRYWKA, ZABAWA i ODSTRESOWANIE - wybrane 
ćwiczenia dają radość, zapomnienie o kłopotach i obowiąz-
kach codziennego dnia. 

Dostarczają emocji i przyjemnych wrażeń oraz możliwego 
nawiązania i zacieśniania kontaktów międzyludzkich.

Powodzenia!
Violka Pryłowska

Czas na systematyczny ruch 
Dobrą formę fi zyczną i psychiczną można uzyskać dzięki regularnej aktywności ruchowej. 
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Nasza placówka już jest znana 
z tego, że realizowane są rożne pro-
jekty przy pomocy długopisów 3d. 
Po dinozaurach przyszedł czas na mia-
sto. Przez kilka zajęć dzieci cierpliwie 
budowały domy, ogrodzenia, drogi. 
Powstały wiatraki, samochody, które 
zostały umieszczone na styropianowej 
podkładce. Prace dzieci można zoba-
czyć w świetlicy. Niebawem nasi mali 
konstruktorzy będą wzywani do kolej-
nego przedsięwzięcia, który też będzie 
robiony etapami.

Wspólnie wykonywane aktywności 
wpływają pozytywnie na rozwój dzieci, 
uczą współpracy. Wzmacniają się wię-
zi. Służą wymianie doświadczeń oraz 
dają poczucie przynależności do grupy.

Agnieszka Tubaja

Letnie warsztaty w Jarużynie
W wakacyjne dni w Świetlicy Jarużyn oprócz zajęć stałych dzieci mogły wziąć udział w warsztatach robotyki, 
chemicznych czy kodowania.




